
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 09/08/2017   

 

Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURE TRASPORTO MALATI IN TSO - 
ASSOCIAZIONE CROCE VERDE TAORMINA. 

IL VICE COMANDANTE

Premesso che ai sensi della Legge 182/78, il provvedimento che dispone il T.S.O. ( trattamento sanitario 
obbligatorio ) rientra nelle competenze del Comune, sia sotto il profilo dell’Autorità che deve emanarlo che 
sotto il profilo dell’organo chiamato a darvi esecuzione, da attuarsi attraverso il Corpo di P.M., per cui si  
esegue  l’obbligo  del  trasporto  del  malato  nelle  strutture  sanitarie  in  grado  di  curarlo,  strutture  che,  in 
mancanza di posti disponibili presso il locale Ospedale, si trovano dislocate presso altri Comuni.

Preso atto che ai sensi della sopra citata legge, il malato deve essere accompagnato con veicoli 
attrezzati e con personale specializzato, che il più delle volte il servizio ospedaliero non è in grado 
di fornire, per cui si è obbligati a chiedere l’intervento di veicoli e servizi a strutture private.

Visto  il contratto rep.804 del 13.09.2010 ed i successivi atti di prosecuzione del servizio, con la 
quale questo Ente ha stipulato convenzione per il trasporto dei malati in T.S.O. a seguito di gara 
aggiudicata dall’Associazione Croce Verde di Taormina.

Che  tale   servizio   nei   giorni   04.12.2016,   07.12.2016,   23.12.2016,   25,12.2016,   28.12.2016, 
02.01.2017,   07.02.2017,   04.03.2017,   31.03.2017,   25.04.2017,   02.06.2017,   07.06.2017, 
08.06.2017,   è  stato  effettuato  dall’Associazione  di  Volontariato  Croce Verde di  Taormina con 
propria ambulanza e con proprio personale specializzato, 



Viste le fatture nr. 2 del 13.01.2017, nr. 5 del 06.03.2017, nr. 7 del 15.03.2017, n.9 del 14.04.2017, 
n.11 del 19.05.2017, e nr. 16 del 20.07.2017, per un importo di Euro 6.014,36.

Considerato che occorre liquidare la relativa spesa, non prevedibile e quindi non programmabile, 
sostenuta per soddisfare un obbligo sancito dall’art.2 comma II della Legge n.182 del 13.05.1978.

Considerato che ai sensi dell’art. 163 c.2 del D.Lgs 267/00, l’obbligazione definita contrattualmente 
si rende necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali  certi  e gravi all’Ente ( vedi 
direttiva prot. 686 del 12.01.2017 a firma del Segretario Generale.

Ritenuto che il trasporto di malati un ambulanza non soggetto al pagamento  dell’IVA.

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente in Sicilia.

Visto il D. L.vo 267/2000;

Visto l’intervento del Bilancio esercizio 2017 in corso di formazione.

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente.

DETERMINA

Impegnare la somma di Euro 6.014, 36 che si è resa necessaria per il trasporto in ambulanza dei 
malati in TSO, con imputazione della spesa alla missione 3 Programma 0301 macroaggergato 1.3 
del formando bilancio 2017. CIG Z9A1F9799D

Liquidare la somma di Euro 6.014,36 come da fatture nr. 2 del 13.01.2017, nr. 5 del 06.03.2017, 
nr. 7 del 15.03.2017, n.9 del 14.04.2017, n.11 del 19.05.2017, e nr. 16 del 20.07.2017, che si è 
resa necessaria per soddisfare la spesa sostenuta per il trasporto dei malati di mente in T.S.O. ai 
sensi della legge n.182 del 13.05.1978.

Dare atto che l’impegno viene assunto ai sensi dell’art. 163 c.2 del D.Lgs 267/00.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(MARRA ROSARIO) 

con firma digitale 


	DETERMINA

